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Nr 130.
Ankom till riksdagens kansli den 15 maj 1945 kl. 5 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Majlis proposition angående annex
byggnad till kanslihuset.

(4 « avd.)

I propositionen nr 194 har Kungl. Maj :t, under åberopande av hilagt utdrag 
av statsrådsprotokollet över konununikationsärenden för den 2 mars 1945, före
slagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att godkänna ett vid statsråds
protokollet fogat mellan byggnadsstyrelsen och representanter för Stockholms 
stad träffat, den 20 februari 1945 dagtecknat avtal; dels ock till Annexbyggnad 
till kanslihuset å kapitalbudgeten under Statens allmänna fastighetsfond för bud
getåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 2 865 000 kronor.

För budgetåret 1944/45 anvisade riksdagen i enlighet med Kungl. Maj rts 
därom framställda förslag till Annexbyggnad till kanslihuset ett begynnelseanslag 
av 1 000 000 kronor.

I skrivelser den 31 augusti 1944 och den 22 februari 1945 har byggnadssty
relsen hemställt örn anvisande för budgetåret 1945/46 av anslag örn tillhopa 
2 865 000 kronor till kanslihusannexet.

I skrivelsen den 22 februari 1945 har byggnadsstyrelsen framlagt närmare 
utredning och förslag beträffande annexbyggnadens utformning samt den därmed 
sammanhängande stadsplanefrågans lösning. Styrelsen har vidare överlämnat ett 
förslag till avtal med staden ävensom ett å 10 ritningar åskådliggjort, av arkitek
ten von Schmalensee uppgjort, närmare utformat förslag till annexbyggnad till 
kanslihuset.

Det av byggnadsstyrelsen överlämnade avtalet innebär bland annat, att staden 
utan ersättning till kronan överlåter de områden örn tillhopa omkring 1000 
kvadratmeter, med vilka Myntgatans bredd minskas, att den staden i 1940 års 
markavtal medgivna rätten att framdraga en gatutunnel under västra hörnet av 
det för allmän byggnad i gällande stadsplan avsedda kvarteret Cephalus även 
skall gälla nyssnämnda till kronan överlämnade område under kanslihusannexet, 
att det i byggnadsförslaget upptagna garaget under gården må, på de villkor och 
i den omfattning, som av kronan bestämmes efter samråd med staden, hållas för 
allmänheten tillgängligt för tillfällig parkering, att kronan förbinder sig att till 
staden erlägga ett belopp av högst 215 000 kronor för utförande av gångbana eller 
arkad för allmän gångtrafik inom kvarteret Aglaurus samt att staden medgiver 
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kronan rätt att under Myntgatans plan inreda en gångförbindelse mellan kansli
huset och annexet.

Kostnaderna för byggnadsföretaget hava av byggnadsstyrelsen beräknats till 
4 700 000 kronor eller samma belopp, som av styrelsen år 1944 beräknades för det 
fall att källarvåning skulle anordnas under portiken och gården. Härtill kommer 
det belopp av 215 000 kronor, som kronan enligt det träffade preliminära avtalet 
åtagit sig att utgiva för utförande av arkad inom kvarteret Aglaurus. Vidare har 
styrelsen för konstnärlig utsmyckning av annexbyggnaden beräknat ett belopp 
av 150 000 kronor.

Av nämnda belopp, tillhopa 5 065 000 kronor, skulle 2 865 000 kronor enligt 
byggnadsstyrelsens beräkningar erfordras under nästa budgetår.

Departementschefen har för sin del anfört i huvudsak följande.
Det av byggnadsstyrelsen nu framlagda, å huvudritningar utformade försla

get till annexbyggnad till kanslihuset ansluter sig i allt väsentligt till det skiss
förslag, som efter framställning av Kungl. Maj :t i princip godkändes av 1944 års 
riksdag.

Ehuru måhända tvekan kan råda, huruvida icke staden skäligen bort svara 
för de med utförandet av arkaden i kvarteret Aglaurus förenade kostnaderna, fin
ner jag mig likväl, på av byggnadsstyrelsen anförda skäl och med hänsyn till denna 
frågas samband med avtalets innehåll i övrigt, icke böra motsätta mig att kronan 
åtager sig att gälda ifrågavarande kostnader. Mot avtalets bestämmelser i övrigt 
har jag icke funnit anledning till erinran.

Med hänsyn såväl till behovet i och för sig att erhålla utökade lokaler för 
Kungl. Maj :ts kansli som därtill, att kanslihusannexets färdigställande utgör en 
förutsättning för lösning av ett flertal andra, med varandra intimt sammanhäng
ande byggnadsfrågor av beskaffenhet att icke kunna uppskjutas, är det angeläget 
att arbetet med annexbyggnaden skyndsamt igångsättes och bedrives så snabbt 
som förhållandena medgiva. Sedan vederbörande hyresnämnd och hyresrådet med 
verkan från den 1 april 1945 godkänt av byggnadsstyrelsen verkställda uppsäg
ningar av hyresgästerna i de hus, som programenligt skola rivas, föreligga förut
sättningar för arbetets påbörjande vid nämnda tidpunkt.

Mot de för själva byggnadsföretagets genomförande beräknade kostnaderna 
har jag icke funnit anledning till erinran. Med hänsyn till ifrågavarande bygg
nadsverks uppgift och monumentala karaktär finner jag mig även böra tillstyrka, 
att i enlighet med byggnadsstyrelsens förslag ett belopp av 150 000 kronor för 
konstnärlig utsmyckning inräknas i byggnadsanslaget. De byggnadstekniska åtgär
der, som erfordras för att å den öppna gården anlägga en brunn, torde böra 
komma till utförande redan i samband med byggnadsarbetena i övrigt.

För budgetåret 1945/46 torde i enlighet med byggnadsstyrelsens förslag böra 
till uppförande av kanslihusannexet anvisas ett anslag av 2 865 000 kronor.

Till frågan om uppförande av en annexbyggnad till kanslihuset hava stats
makterna i princip tagit ståndpunkt år 1944. Därvid förutsattes, att vissa med 
byggnadsföretaget sammanhängande detaljspörsmål skulle upptagas vid 1945 åre 
riksdag. Det förslag till reglering av hithörande frågor, vilket innefattas i det
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vid statsrådsprotokollet fogade avtalet med Stockholms stad, filmer utskottet 
kulina godtagas. Icke heller i fråga om anslagsberäkningen har utskottet något att 
erinra mot Kungl. Maj :ts förslag. Med tillstyrkande av propositionen hemställer 
utskottet,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att godkänna ifrågavarande 

mellan byggnadsstyrelsen och representanter för Stockholms stad 
träffade, den 20 februari 1945 dagtecknade avtal;

b) till Annexbyggnad till kanslihuset för budgetåret 1945/46 
under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investerings- 
anslag av 2 865 000 kronor.

Stockholm den 15 maj 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Johm, Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Panli, 
Lindström, Gränebo, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäckström, Mannerskantz, Heiding, 
Boman och Johan Eric Ericson; samt

från andra kammaren: herrar Törnkvist, Skoglund i Doverstorp, Eriksson i Stock
holm, Svensson i Grönvik, Persson i Tidaholm, Pettersson i Dahl, Bergström, Andersson i Malmö, 
Mårtensson, Staxäng, Malmborg i Skövde och Åkerström.


